
 

 

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC 

BAN DÂN TỘC 

 

Số:          /KH-BDT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            

        Bình Phước, ngày         tháng        năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín,  

già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 

 

 

Căn cứ Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân  

tỉnh Bình Phước ban hành Quy định về tiêu chí lựa chọn, công nhận, phân công nhiệm 

vụ và thực hiện chính sách hỗ trợ đặc thù đối với già làng tiêu biểu trong đồng bào dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

Căn cứ Công văn số 284/UBND-KGVX ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023; 

Căn cứ Công văn số 296/UBND-KGVX ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về việc 

thống nhất Kế họach công tác năm 2024 của Ban Dân tộc tỉnh; 

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người 

có uy tín (sau đây viết tắt là: NCUT), già làng tiêu biểu (sau đây viết tắt là: già làng) 

trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác dân tộc năm 2024; Thực hiện 

tốt chính sách phát huy vai trò của NCUT, già làng; giúp NCUT, già làng nâng cao nhận 

thức, kiến thức pháp luật, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Qua đó, góp phần thực 

hiện tốt chính sách dân tộc, công tác dân tộc, công tác tuyên truyền, vận động, xây dựng 

khối đại đoàn kết dân tộc, bảo vệ quốc phòng - an ninh trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

2. Yêu cầu 

 - Nội dung, phương pháp tập huấn phải phù hợp đối với NCUT, già làng, phù hợp 

tình hình thực tế của tỉnh. 

 - Lồng ghép thực hiện các kế hoạch, chương trình tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật của UBND tỉnh, các Ban chỉ đạo tỉnh triển khai đến NCUT, già làng. 
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 - Thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức Hội nghị tập huấn, đảm bảo tạo điều 

kiện cho NCUT, già làng có điều kiện tham dự tập huấn. 

 II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng 

- NCUT trong danh sách kèm theo Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 

của Chủ tịch UBND tỉnh Phê duyệt Danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2023 - 2027. 

- Già làng trong danh sách kèm theo Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 

10/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt danh sách già làng tiêu biểu trong 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2023 - 2027; Quyết 

định số 294/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh điều chỉnh danh sách 

già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 

2023 - 2027. 
 

 2. Nội dung tập huấn 

- Chuyên đề 1: Chính sách dân tộc, chính sách đối với người có uy tín, già làng. 

- Chuyên đề 2: Kỹ năng hòa giải, tuyên truyền, vận động quần chúng thực hiện 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

- Chuyên đề 3: Công tác dân vận vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Chuyên đề 4: Phương thức, thủ đoạn, âm mưu diễn biến hòa bình của các thế 

lực thù địch tại vùng dân tộc thiểu số miền núi và cách thức đấu tranh phòng, chống.  

3. Tổ chức các hội nghị tập huấn 

 - Tổ chức 07 Hội nghị tập huấn theo 07 cụm địa bàn, gồm 438 người (340 NCUT, 

97 già làng) của các huyện, thị xã, thành phố như sau: 

+ Cụm 1: 107 người (91 NCUT; 16 già làng) của huyện Bù Đăng. Địa điểm: tại 

huyện Bù Đăng 

+ Cụm 2: 66 người (54 NCUT; 11 già làng) của huyện Lộc Ninh. Địa điểm: tại 

huyện Lộc Ninh. 

+ Cụm 3: 58 người (35 NCUT; 23 già làng) của huyện Bù Gia Mập. Địa điểm: 

tại huyện Bù Gia Mập. 

+ Cụm 4: 30 người (24 NCUT; 06 già làng) của huyện Bù Đốp. Địa điểm: tại 

huyện Bù Đốp. 

+ Cụm 5: 55 người (41 NCUT, 14 già làng) của huyện Đồng Phú, và thành phố 

Đồng Xoài. Địa điểm: tại thành phố Đồng Xoài. 

+ Cụm 6: 91 người (69 NCUT, 22 già làng) của huyện Hớn Quản, thị xã Chơn 
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Thành, thị xã Bình Long. Địa điểm: tại huyện Hớn Quản. 

+ Cụm 7: 31 người (26 NCUT, 05 già làng) của huyện Phú Riềng, thị xã Phước 

Long. Địa điểm: tại huyện Phú Riềng. 

 - Thời gian: 02 ngày/hội nghị, dự kiến quý III/2024 (Ban Dân tộc sẽ có văn bản 

thông báo thời gian cụ thể). 

4. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí tổ chức các Hội nghị tập huấn do Ban Dân tộc chi trả từ nguồn kinh phí 

thực hiện chính sách đối với NCUT, già làng năm 2024. 

 III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn 

- Tham mưu lãnh đạo Ban mời Báo cáo viên; triệu tập NCUT, già làng tham dự 

các Hội nghị tập huấn. 

- Chuẩn bị tài liệu cho các Hội nghị tập huấn. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Dân tộc các huyện nơi tổ chức tập huấn thuê Hội 

trường, máy chiếu, trang trí hội trường, điện, nước, vệ sinh, trông giữ xe và các điều kiện 

đảm bảo tổ chức Hội nghị tập huấn. 

- Lập dự toán kinh phí trình Sở Tài chính thẩm định.  

- Thực hiện các chế độ, chính sách đối với NCUT, già làng tham dự các Hội nghị 

tập huấn; Chi trả chế độ Báo cáo viên. 

2. Văn phòng 

- Tham mưu đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch này.  

- Bố trí phương tiện đi lại cho Báo cáo viên và Ban tổ chức Hội nghị.  

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố  

- Phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ Ban Dân tộc tổ chức thành công các Hội nghị tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức cho NCUT, già làng. 

- Chỉ đạo cơ quan công tác dân tộc huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện 

Kế hoạch này: 

+ Tổng hợp danh sách nhu cầu NCUT, già làng tham dự tập huấn gửi về Ban Dân 

tộc trước ngày 30/5/2024 (Mẫu danh sách kèm theo). 

+ Triệu tập NCUT, già làng của huyện, thị xã, thành phố tham gia tập huấn theo 

thông báo của Ban Dân tộc. 

+ Cử công chức thuộc cơ quan công tác dân tộc huyện, thị xã, thành phố tham gia 



 

4  

Ban tổ chức Hội nghị. 

+ Cơ quan công tác dân tộc nơi tổ chức tập huấn: Hỗ trợ Ban Dân tộc thuê hội 

trường, máy chiếu, trang trí hội trường, điện, nước, vệ sinh, trông giữ xe phục vụ Hội 

nghị tập huấn (Ban Dân tộc có thông báo sau). 

- Kính mời lãnh đạo UBND các huyện nơi tổ chức các Hội nghị tập huấn dự và 

phát biểu tại Lễ khai mạc Hội nghị tập huấn. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín, 

già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024. Căn cứ nội dung Kế hoạch 

này, Văn phòng Ban, Phòng Tuyên truyền và Địa Bàn, Cơ quan công tác dân tộc các 

huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:           
- UBND tỉnh (B/c) ;       
- Sở Tài chính; 

- Kho bạc Nhà nước tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- TB, PTB;  

- CQCTDT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các phòng;    

- Lưu: VT, TTĐB.  

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
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MẪU DANH SÁCH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

DANH SÁCH 

 NGƯỜI CÓ UY TÍN, GIÀ LÀNG TIÊU BIỂU TRONG BÀO DÂN TỘC 

THIỂU SỐ THAM GIA HỘI NGHỊ TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC 

NĂM 2024, DO BAN DÂN TỘC TỔ CHỨC 

 

 

Stt Họ và tên 
 

Dân tộc Địa chỉ (Thôn, ấp, xã) Ghi chú 

I Người có uy tín 
   

01 
    

02 
    

03 
    

     

II Già làng tiêu biểu 
   

01 
    

02 
    

03 
    

     

     

     

                                                                              ..........., ngày... tháng..... năm 2024 

Nơi nhận:                                                                                 CHỦ TỊCH 
- Ban Dân tộc; 

- CT, PCT; 

- Phòng Dân tộc; 

- Lưu: VT. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN (TX, TP)  .............  
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